	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.7: Prerja e bazuar në kallëp

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Njeh modelin e zgjedhur për skicim;
· Organizon mjedisin dhe mjetet e punës;
· Përshtat kallëpët sipas masave të marra;
· Llogarit në lidhje me gjerësinë e materialit të zgjedhur, si dhe të përmasave të përcaktuara, gjatësinë e nevojshme të pëlhurës për përdorim.
	Fjalët kyçe:
“Marrja e masave trupore”, “Përshtatja e kallëpëve” “Skicimi me kallëpe”

	Burimet / mjetet / materialet:
Material tekstili, metër shirit, tabak letre, dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik, fletore pune etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi; Shkencat natyrore; Arte; Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Diskutim

Paraqitja e ideve

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Leksion i avancuar

-    Punë në grupe

-    Vrojtimi

Dëgjim

Punë grupi

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Punë me gjithë klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit, veprimtaritë.

· Nxit nxënësit, të vlerësojnë rëndësinë e procesit të prërjës së konfëksioneve.

· Mësuesi shkruan në dërrasën e zezë fjalët kyçe (“Marrja e masave trupore”,“Përshtatja e kallëpëve” “Skicimi me kallëpe”) dhe ju kërkon nxënësve të diskutojnë rreth kuptimit të fjalëve dhe lidhjes midis tyre. 

· Nxënësit diskutojnë dhe paraqesin ide.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Faza e parë: 


· Mësuesi bën lidhjen e rradhës së etapave për realizimin e produktit:

       Skicimi i tekstilit sipas formës së kallëpeve – procesi i prerjes

· Mësuesi shpjegon mënyrën e prerjes së cohës, pa e lëvizur nga tryeza e punës.

· Gjithashtu mësuesi orienton nxënësit të mbajnë shënime për gjërat e paqarta. 
Faza e dytë:
· Katër grupet e punës, të ndara që orën e kaluar, zgjedhin njërin nga modelet e ofruara në tekst. Me metër shirit provojnë të marrin masat e nevojshme tek shoqet apo shokët e tyre dhe këto masa i shfrytëzojnë për realizimin e kallëpeve.

· Secili grup organizon mjedisin dhe mjetet e punës, duke marrë parasysh dhe kufizimet përkatëse.

· Në bazë të përmasave që matën, mund të përshtasin kallëpet në tabakë letre, të cilët do t’i përdorin për skicimin e pëlhurës, të përgatitur paraprakisht. Në pamundësi të marrjes së pëlhurës, të punojnë me skicime vetëm në letër.

· Orientohen nxënësit, të kryejnë llogaritjen e materialit të tekstilit për përdorim, në bazë të gjerësisë së tij dhe përmasave që kanë zgjedhur për modelin që do të realizojnë.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Në përfundim të orës së mësimit, në mënyrë të përmbledhur:

Diskutojnë mjetët dhe materialin e përdorur;

Identifikojnë problemet e hasura dhe si mund të veprojnë për t’i korrigjuar.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: 

Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................


